Cecco avrebbe quindi confuso gli smeraldi con le agate e aggiunto un riferimento ai serpenti velenosi, assente in Alberto:

Lo grifone è assai forte ma pur teme
per molti animali che sono in monti,
che per lor corpo lo tossico freme.
Sempre nel nido lo smiraglio pone,
sicché non sieno li suo nervi punti:
per questa pietra fa defensione.

[III.xx.1-6]

Ma la lettura del breve paragrafo di Bartolomeo *de griphe* lo scagiona senz'altro dall'accusa:

Gryphes inter volatilia recitantur Deuteronomio xiiii. Et dicit ibi glosa: quod gryphes est quadrupes, capite et alis aquile similis et reliquo corpore similis est leoni et habitat in hyperboreis montibus, equis et hominibus maxime infestus; *in nido suo reponit lapidem smaragdum contra venenosa animalia montis* [XIII.19].

Da un'analoga svista nascerebbero due versi sulla cicogna:

D'animali venenosi si nutrica
e lor veleno giamai no·ll'offende;

[III.xi.7-8]

poiché nel *De animalibus* si legge:

Avis aquatica est plusquam terrestris, et piscibus pascitur, et lumbrici

²⁰ Il *De animalibus* di Alberto Magno è citato dal vol. VI delle *Opere* (Lugduni, 1651).

cis, et ranis, et aliquibus *non venenatis serpentibus*: [...] *venenata* vero, ut buffones, *non comedit* (p. 618).

Ma anche in questo caso la diversa notizia è riportata dall'enciclopedia latina:

Quamvis autem *venenosa comedant* [...] *venenum tamen naturam earum non superat nec immutat*. [XII.8]

Del resto l'intero capitolo sulla cicogna deriva puntualmente da Bartolomeo: oltre a trarne la leggenda del suo amor filiale, che si legge anche nel *Physiologus* e in Alberto Magno, Cecco riferisce altre notizie assenti in questi ultimi testi e reperibili, altrove, solo in pochissimi « bestiari » medievali:

Cicogna, quando ha 'l mal, bello conosce,
che beve a forza dell'acqua marina,
così da lei fuggir fa l'angosce.

[III.xi.1-3]

Ciconia vel ibis est avis fluvialis que seipsam purgat rostro suo; quia quando ex ciborum multitudine sentit se gravatam *aquam marinam intra rostrum recolligit* quam per anum ad interiora infundit; que remolliendo cibi compacti duriciam mordicando intestina superflua eijcit et emittit.

(dove effettivamente egli commette un errore di lettura, facile a spiegarsi con i due testi sottomano²¹);

Se mai in fallo truova suo compagna,
(l)a sdegna, e mai con lei non s'avicina:
sola pensando va per la campagna.

[*ib.*, 4-6]

... femine fidem servat in qua si masculus aliquo casu adulterum concubitum persenserit, ultra secum non coabitat, sed rostro si potest eam transverberat atque necat.